
 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it 

PROVVEDIMENTO DI SANATORIA 

OGGETTO : PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 63 
COMMA 2 LETTERA B PUNTO 2 INFUNGIBILITA’ DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DELLA FORNITURA DI N.1 
“PIATTAFORMA PER SPETTROSCOPIA A TEMPERATURA CRIOGENICA E ALTA RISOLUZIONE SPAZIALE FINO A 
REGIMI AL DI SOTTO DEL LIMITE DI DIFFRAZIONE” NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO I-PHOQS CUP B53C22001750006 CPV 
38510000-3 - Microscopi CUI F80054330586202300253 CIG 99412123AA 
 

PREMESSO CHE: 

 con decisione di contrattare prot. n°0199336 del 28.06.2025 veniva disposto di procedere all’acquisizione 
della fornitura di cui in oggetto con contestuale nomina del responsabile unico del procedimento nella 
persona della sig.ra Maria Giovanna Santoro;  

 il predetto RUP ha pienamente adempiuto alle sue funzioni per il regolare svolgimento del procedimento de 
quo; 

 con VERBALE DI VERIFICA DI CONFORMITA’ del 11.02 2025 a firma del DEC, nella persona del Sig. Cazzato 
Paolo, giusta nomina del 21.12.203 prot. n. 02110726 è stato certificato che l’oggetto del contratto in termini 
di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative è stato realizzato ed eseguito nel 
rispetto delle previsioni contrattuali; 

 l’ATTESTAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE E CONFORMITA’, prot. n. 60971 del 03/03/2025, non è stato 
firmato dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nominato illo tempore poiché impossibilitata per 
gravi problemi di salute, bensì dalla dott.ssa De Giorgi Milena al solo fine di garantire il regolare prosieguo 
del procedimento e la piena conformità alle disposizioni legislative; 

 con provvedimento di liquidazione e pagamento prot. n. 0060976 del 03.03.2025, a seguito della predetta 
attestazione a firma della Dott.ssa De Giorgi, richiamato nel provvedimento de quo, veniva disposta la 
liquidazione ed il pagamento della fattura n. 424281-PR del 16.01.202, importo € 1.327.782,12 Iva inclusa; 

 in tale provvedimento di liquidazione per mero errore materiale è stato inserito un numero errato di 
protocollo prot. n. 0029608 del 04.02.2025 invece del numero corretto prot. n. 60971 del 03/03/2025; 

 al fine di garantire la piena efficacia dell’atto e la salvaguardia degli atti amministrativi compiuti in buona 
fede, è necessario procedere alla sostituzione del RUP e, contestualmente, sanare la precedente situazione 
che, se non sanata, determinerebbe un vizio di legittimità dell'atto; 

 

TANTO PREMESSO SI CONVIENE E SI DISPONE QUANTO SEGUE: 

 

1. L'atto di sanatoria ha per oggetto l’ATTESTAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE E CONFORMITA’ del 
03/03/2025 prot. n. 060971 e per effetto il provvedimento di liquidazione e pagamento prot. n. 0060976 del 
03.03.2025, entrambi indicati in premessa; 

2. Il vizio da sanare è costituito dalla sostituzione del RUP originariamente nominato in modo ufficiale, 
impossibilitato per i motivi indicati in premessa, con un RUP, nella specie, la dott.ssa De Giorgi, non incaricata 
con atto di nomina formale;  

3. La sanatoria è eseguita dal nuovo RUP, di cui si procede alla nomina contestualmente al presente 
provvedimento, nella persona della dott.ssa De Giorgi Milena; 

4. Il nuovo RUP Dott.ssa De Giorgi Milena è autorizzato a firmare l'atto, con effetti retroattivi alla data del 
03/03/2025; 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it


 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Nanotecnologia 
Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586; PEC: protocollo.nanotec@pec.cnr.it 

5. L'atto sanato avrà piena efficacia come se fosse stato firmato dal RUP sin dall'inizio. 

6. Di notificare copia del presente provvedimento a tutte le persone coinvolte nel medesimo procedimento. 

 
                                                                                 Il direttore CNR NANOTEC 
                                                                                  Prof. Fabrizio Illuminati 

 

mailto:protocollo.nanotec@pec.cnr.it

		2025-06-13T18:16:00+0200
	Fabrizio Illuminati




